Vtrū octo modi essendi in et definitio loci sive bñ a phō assignate

Et arguit primo. qz sunt plures modi essendi in qz octo qz aliqd est in alio sicut in rōpe. et etiaz aliqd est in alio sicut in signo. igitur sunt plures modi essendi in qz octo. Confirmatur. qz oīa sunt in deo ut asserit oīs catholici. et tñ non fin aliquem modū hic positiū. ut patet vnicuius qz practicanti. Sed definitione loci non est bene assig/nata. qz locus et superficies sunt distincte species quartatis. ut dicit phō in predicamentis. igitur nō p̄t super/ficies de loco p̄dicari. Tertio. locus est mobilis qz locus est superficies corporis locantis. hz tale corp̄mo uetur. igitur superficies qz est locus mouet. Confirmatur

Aristotelis.

p̄mo imobilitas loci sumitur per respectū ad primum locans qz est ipsum celū si locus habeat imobilitatē. celū ar non est imobile cū velocissime moueat. igitur rōne ipi nō p̄uenit imobilitas ipius locis per p̄nū locis nō p̄t esse imobilis. Confirmatur scđo. locus est phīce considerationis. igitur locus est mobilis. Oīsequētia p̄bātur. qz phīicus tractat de corpore mobili ut de subiecto. igitur oīa qz in phīca cōsiderant mouenf. Pro intellegētu istius questionis ponuntur duo discursus quorum maior primi est ista.

Licet sit modorum essendi in nūem octena riis. est tamē ad binarū reducibilis. **M**enor. Luius subdivisio facit modos octo in/ter quos octauū ē magis proprius. **L**ōclūsio. Igitur conueniens et sufficiens est mo/dorum essendi in assignatio

Maior p̄t. qz ē qz est in alio. aut cōuenit realiter cum illo in quo est. aut differt ab illo in qz est realiter. Si pri/mū hoc est dupliciter. qz vel est in alio p̄ modū p̄tis. aut per modū roti. Si p̄ modū p̄tis hoc est dupliciter aut per modū p̄tis subiective. et sic est tertius modus qz sp̄es est in genere. Est em sp̄es in genere sicut pars subiectiva in toto vniuersali qz non est in toto fin actū. hz so/lum fin p̄tatem. aut per modū p̄tis integralis. et sic est primum modus. Si per modū roti hoc est dupliciter. aut per modū roti integralis et sic est secundus modus. aut per modū roti vniuersalis. et sic est quartus modus. Si scđm hoc est dupliciter. qz vel inest ac/tualiter vel virtualiter. Si actualiter hoc est dupliciter quia vel illud quod inest dat esse ei cui inest et facit vnu in esse cū eo. et sic est quintus modus quo forma est in materia. dat em forma materie esse. sicut contra materia dat forme subsistere aut existere. aut distinguunt ab eo in quo est. et non facit vnu inesse. et sic est octauū modus quo locatus est in loco. Si est virtualiter in alio tñ hoc est dupliciter. qz vel est in alio virtualiter qz tñ ad virtutē p̄ductuā qua p̄ducit vnu inē. et sic est sextus modus quo effectus est in sua causa efficiente. aut est in eo virtualiter qz tñ ad bonitatem. et sic est septimus modus quo effectus habet esse in suo fine. Sed diceres se p̄tūmodus eindī coincidit cū octauū modo eindī in qz fin octauū modū essendi in aliquid dicitur. et in alio tanqz in suo loco et penes septimū modū essendi aliquid est in alio. ut in suo fine. Verum est tamen qz illi modi non semper coincidunt in eodem materiali qm̄ licet locus naturalis sit finis locati non tamē violentus. **E**t diuisio modorum essendi in est analogica qz per p̄tū dicitur de octauū modo quo aliquid est in alio. sicut in loco. cuius ratio est. quoniam ad hoc qz aliquid sit in lo/co proprio requiruntur due conditiones. Quarum prima est. qz continetur proprie in eo. et propter hoc sex/tus et leptimus modi sunt imperfecti. quia effectus p̄tū p̄tū non p̄tent in sua causa. scđa qz sit ab eo distinctus. qz idem p̄tū nō est in seipso. et ideo alii modi sunt imperfecti.

R. iii

*Intellectus est pro specie intelligibilibus et per se ipsum
et non pro intelligibili per se vel genitivo proprieitate
quandoque et quod respondet.*

Quartus

*etiam modo essendi in est
perfectissimum modum*
*q̄ nō est distinctio sive distantia illius q̄ dicitur ab eo
q̄ continet. Ut q̄ iste p̄ditiones in octauo mō cendi in
reperiuntur. Igitur ipse est p̄fectissimus sive magis p̄p̄ius.
Et deinde post octauum p̄fectior modus essendi est q̄
totum integrale est in suis partibus et pars in toto. Deinde
quo genus in specie et species in genere. Deinde sicut
accidens in subiecto. Et deinceps sicut effectus in sua
causa efficiente. et ultimum sicut aliquid est in suo fine. quia
isti duo ultimi modi sunt p̄tiales et nō actuales. q̄ esse
causa efficientis et effectus causa finalis sunt solum
in suis causis p̄tualiter. Ut p̄ hoc patet ipsa minor.*

Explorat.
*Sed dices p̄cipitalius analogia debet preponi. Igitur
octauus modus essendi in erit primus. Ad hoc dōm
est. q̄ via p̄fectionis est alijs prior. q̄uis nō via genera/
tionis. Et est sciendū q̄nq̄ intrinsecū p̄fectus est exri-
seco et q̄nq̄ imperfectus. ut in modis cendi in. cū in illis
sit p̄sideradū p̄tinens et p̄tentū sive recipiens et receptū
et ideo. ibi necessario est aliqua distinctio. et quāto fuerit
minor rāto p̄fectior est modus ille. hoc ei rep̄ in octauo
mō essendi in. quare dī p̄fectior absolute in loquendo
intrinsecū est p̄fectus extrinsecū q̄uis nō q̄ ad p̄sentem
p̄siderationem. Conclusio est ipsius p̄hi in textu. Ma-
ior alterius discursus est.*

Corlito.
*Divisio quadrumēbris ad venandū genus lo-
ci sufficit quo rā tria philosophus in textu rōa
biliter intermit. Minor Bene assignatur
ad sententiam Aristotelis p̄ differentia q̄ lo-
cus est imobilis. Conclusio. Igitur defi-
nitio loci a philosopho assignata q̄ dicit locus
est terminus p̄tinens imobilis primū est con-
ueniens et bona.*

*Maior patet qm̄ oēs de loco tractātes dixerūt locū
esse materiam formā aut spaciū separatiū aut terminū id ē
superficie corporis p̄tinens. tria aut p̄ma superiorū sunt in
terempta. Igitur relinquitur quartū sc̄z q̄ locus est superfici
es corporis p̄tinens tē. Lōquentia. p̄baſ p̄ locū a suffi-
cienti divisione. Ultra em rōnes dicas sūte adhuc q̄
tuor rōnes subtiliores q̄bus alij p̄babant locū esse spa-
ciū separatiū. Quār p̄ma est. corpori nō debetur locus ra-
tione sive superficie. Igitur rōne corporis inq̄stuz h̄z tres di-
mensiones. Iñ si superficies est locū nō p̄tinet corpus i lo-
co nisi sive superficie. Igitur superficies includēs non est locū
sed potius spaciū separatiū q̄d tres dimensiones habet.
Secunda est locū est equalis locato. superficies ei sola nō
est equalis corpori nisi tres dimensiones. cū iñq̄s locus sit
separatiū a relocata. erit locū spaciū separatiū h̄s tres di-
mensiones. Tertia est p̄cule locū ad vñū terminū cōem
copulans. nō est aut terminus cois nisi duar. distantia p̄-
centri locū et locati. Igitur locus est spaciū sive distantia
h̄s centri cū p̄tate locati. cū ḡ locus sit separatiū a loca-
to. oportet q̄ locus sit spaciū separatiū in quo recipit res lo-
cata. Quarta si locus est superficies. nūc q̄n corporis moue-
tur ad locū mouet ad superficiem. et et est idē mot⁹ ad lo-
cum qui est motus ad superficiem. mouet autē corpus ad lo-
cum tangit ad perficiens et saluans. et hoc inconveniens
esse videtur. q̄ superficies alterius corporis est q̄d habet
q̄nq̄ p̄trarietatem cū corpe q̄d locat in loco et q̄ p̄trariū
perficiat et saluet videtur inopinabile. Pro intelligentia
fallitatis istaz rōni est sciendū. q̄ duplex fuit ep̄icureo-
num linea de loco quida ei ponebant aliquid spaciū eēiane.*

*Materialis et hoc
est suorum
fformis et hoc est
influentia in lege*

Liber

*et aliq̄ plenū et de illis loquēdū est postea in tractati de
vacuo. quidā autē ponebat spaciū illud sp̄ esse plenū et se
parabile tñ per successionem mobilium a quolibet corpore
et illo p̄ sua probabilit̄ fuit qm̄ fere oēs academici in
illa sua p̄cordabāt. Et peripateticis non placuit ista via
h̄z dicebat locū esse superficiem p̄cauam corporis p̄tinens.
Dicebant enim q̄ oē generabile et corruptibile h̄z p̄
priū locū sive generatio et corruptio et h̄z ostendit in aliā
generatio q̄b locū generatio est matrix et in plāta
generatione q̄b locū generationis est terra et sic de oē
bus elementis. eo q̄ in locis generationū suaz virtus celis
est cū virtute elementi p̄mixta formans et generans ge-
neratio. Si autē querat sī sit in elementis p̄at manifeste
q̄ apertus est in elementis. q̄ in elementatis. q̄ ignis nō
p̄ficit in sp̄ēnisi in p̄cauō orbis lune et aqua nisi p̄a
uo aeris et videmus expresse q̄ motus ad locū vnicū
q̄ mobili datur a generante ip̄m. q̄ p̄stum dat ei de sp̄ē
et forma levius vel grauius tñ dat ei de p̄sequētū formā
q̄ sunt motus et locus ad quē est motus. Ex quo enaz
patet q̄ locus detinet ei grā formē et nō materie. formē
enī variatio variat locū et nō materie. est ergo sua per-
petuatio et q̄ cū virtus celestis in oīb̄ sit formans et ge-
nerans elementa et elementata q̄ p̄p̄ie sunt in loco. et for-
mans et p̄ficiens nōcē sit esse distinctū a formato et p̄fec-
to nōcē est q̄ illa virtus sit diffusa sicut in subiecto in eo q̄
tangit p̄mixta formari et p̄fici. Est autē superficies p̄ca-
ua corporis superioris q̄d ambit locatiū ergo in hac superficie
diffundit virtus illa. et ideo p̄cauū lune et orbis ē for-
matiū et p̄ficiū materie in sp̄ē ignis et p̄cauū ignis
formatiū et p̄ficiū materie in sp̄ē aeris et sic sit de-
cens in elementis et elementatis. Ex q̄p̄ intellect⁹ h̄bi
porphyrī peripateticī dicentes locū esse p̄cipiū genera/
tionis quē admodū patet. Et hoc p̄fimuntur p̄ Aristotē.
Inquire. q̄ oē agens est tangens. Nō endubius est quin
generatio et p̄ficio generabilium corporū ad aliqd agens
reducantur. oportet ergo q̄ illud tangat ea. nō autē cōḡ ni
si p̄cauā superficies in qua sunt. est ergo illa formans sal-
uans et p̄ficiens ea q̄ formatur saluans et p̄ficiens. Enā
qdā alij dixerūt q̄ locus est corpus p̄tines cū determina-
ta a celo distantiā et distantiā nō esset eis opus nisi vide-
rente q̄ locū a p̄ture i se diffusa celesti haberet p̄tūre
mandi et saluandi et p̄ficiendi ea q̄ sunt in ip̄o. Alij dice-
bant q̄ locus est superficies p̄cauā corporis p̄tinens cui⁹
basis et summa est lux orbis. intelligentes glēc p̄tū
tem celestē loco infusam. q̄ locū h̄z mirabilem virtutē
p̄seruādi creaturas q̄s fecit creator. Ad primā rōnes
dōm est q̄ corpus locatū grā sui totius est in loco. virt⁹
tñ loci p̄tiguntur ei p̄mo p̄ superficie. et q̄ superficie diffun-
ditur in toto locato. et sic q̄uis totū corpori detinatur loc⁹
nō tñ daf ei nisi vt p̄tingens et p̄tines. Motactus ei nō
est nisi in ultimo q̄d est superficies. et iō locū nō p̄tinet p̄
xime nisi q̄ superficie. nō em tangit superficie p̄ter superficie
h̄z tangit superficie p̄ter totū corpus. Ad secundā dōm est
q̄ vna est distantiā loci et locati h̄z sunt duo termini. loc⁹
em est illius distantiā terminus extrinsecus nō cōntialis
et figura et superficies locati est euādē distantiā terminus
intrinsecus cōntialis. et sic eadē est distantiā loci et locati
et sic ad quēcūq̄ terminū copulat p̄cule distantiā illi⁹
et terminū cōntialis ad euādē copulat p̄cule loci sicut ad
terminū extrinsecus non cōntialē et sic equātur p̄ter
hoc patet eriam solutio rōni terciā. Ad quartā dōm
est q̄ non est motus ad locū p̄tūt est superficies loc⁹*

Physicorum

Exterior

Et duplo
supra fine 6

Interior

¶ quod corpus mobilis mouet se superficem tunc ad mouet ad eadē tunc ad eum rotetur si mouet ad eadē tunc ad formam et hanc est q̄ vultus refutat q̄ sibi infligeat p̄ vultus velutum

Aristoteles.

sed prout habet potentiam actiuā et perfectiuā locati et hec ē a virtute celi loco infusa. Et ad p̄partiōem q̄ epicuri p̄babat. q̄ superficies est p̄trari corporis et motu p̄trari non est ad p̄trari corporis dōm est. q̄ licet sit p̄trari corporis nō tū mouet ad ipsum tanq̄ ad p̄trari corporis. q̄ virtutes formatae et salutari elemētōs terminatēs et vltra terminū proportionate distantea a primo formatae nō extēdūt et iō cū per motu et lumen celestis corporis materia elemētōrum calefacit et rarificet ita p̄tus nō est infinita. finit ḡ in aliq̄. stat enim q̄ nō preinditur vltra subiectū suū qd̄ est ignis. eo q̄ nulla virtus vltra subiectū preinditur. finit ergo in ultimo ignis. est autē hoc superficies p̄caua ignis. ergo in illo finitur. ita q̄ nihil sub ipso formatur in genere illo. optet ḡ q̄ ibi incipiat p̄tus formas aeris. illa ei q̄stū est de primo formata. optet esse extra aerem. ignis ibi erit p̄tus formas aerem. nec est inconveniens duas virtutes esse in eodem ultimo vnam sicut deficientem et terminatam. Aliā sicut perficiēntē et incipientē. et ideo locus refertur ad inferius locatum. licet sit superficies corporis superioris. q̄ inferius diffundit virtutē et non superius. Et quo patet. q̄ nō mouetur ad ipsum superficie rā q̄ ad p̄trariū. sed sicut ad formas et p̄seruās. Minor p̄z qm̄ derōne loci est q̄ sit terminus corporis p̄tinēt̄ inq̄obilis p̄mū. h̄ clarū est q̄ q̄libet p̄s definiri vere dī de suo definiōe. vt̄ sexo rhopicos. ignis vere dī q̄ locus est imobilis. Considerandū tū est. q̄ in corpore p̄tinēt̄ sunt dues superficies. qd̄a em̄ est exterior q̄ dī superficies p̄exa. Alia est interior q̄ dī superficies p̄caua et de illa superficie interior sit in loci definitōe et nō de p̄ma. In loco em̄ duo inclūdunt q̄z vñū ē materiale. s. superficies p̄caua corporis p̄tinēt̄. Aliud est formale qd̄ est influentia celestis in ipso p̄tinēt̄ infusa. et ista causalit̄ p̄tinēt̄ superficie certa distātia et determinata aspectu que h̄z ad celi. et p̄spēctū ad polos mūdi et ad ipsum cētrū et q̄z cētrū ē imobile ut p̄babat scđo celi. et etiā poli mūdi. illi aspectus et illa distātia q̄ causalit̄ influentia celestis in loco sunt imobiles. Est tū imobilis p̄ accīs q̄ ad suū essi materiale. q̄ materialē loci est superficies p̄tinēt̄ qmouet q̄ accīs ad sui subiectū motu. h̄z q̄ a formaliori deter fieri denōario. iō locus magis dī imobilis gratia sui ē formalis q̄z imobilis grā sui esse materialis qd̄ est superficies q̄ illa etiā cuī sit accīs non mouet p̄ se. h̄z mouet p̄ accīs grā. s. subiectū in quo est. Sz dices trāslūtū p̄tinēt̄ p̄tinēt̄ trāslūtū illa distātia que est inter latera corporis p̄tinēt̄. igit illa distātia ē mobilis quo ad esse eius formale.

Ad hoc dōm est. q̄ duplicitate accipit distātia. vno. p̄spācio intermedio. et sic est imobilis. et sic intelligit trāslūtū p̄tinēt̄ et trāslūtū etiā illa distātia tē. Alio. accipit p̄ quodā respūtū fundato i superficie p̄caua corporis cōtinentis et terminat ad tria p̄tūta imobilia. et sic non est imobilis. Et q̄uis locus nō nēario corrūptū ad corruptū illi cui. ē. s. corporis locati. tū nēario corrūptū ad corruptōes corporis locatēs q̄z moto corpe locare corrūptū illa distātia et acq̄rit nouā. L'clusio p̄z. q̄ illa definitio ē p̄uenies et bona q̄ nihil dūnūt̄ aut supfluī p̄tinēt̄ ista ē h̄mōi. igit ē p̄uenies et bona. Minor p̄ba. q̄z p̄ hoc q̄ dicit terminus p̄tinēt̄ explicat esse materiale ipsius loci. et p̄ hoc q̄ dī imobilis explicat ē suū formale. et p̄ pri mā hoc est imediate secludit̄ locus p̄mū q̄ non est p̄tinēt̄ p̄mū et imediate cū illud solū loco p̄prio p̄ueniat.

Ad obiecta i oppositū

Ad p̄mū dōm est. q̄ isti mōi essendi in p̄phendūt̄ sub alijs. modus em̄ cēndi in quo aliquid ē in tpe reducūt̄ ad octauū q̄ aliqd̄ est in alio sicut est in loco et h̄z iō. q̄ sicut locus est mēsura mobilis. ita tps est mēsura motu. et iō octauū modus fecit q̄ aliqd̄ est in loco. sicut in mēsura extrinseca et h̄z est p̄mū rei tpa in ordine ad tps. et rei locate in ordine ad locū. Modus at cēndi in quo aliqd̄ est in alio sicut in signo. no est p̄prie loquēdo mod⁹ cēndi in. h̄z solū modus analogicus. et p̄pter talē analogiam p̄ reducūt̄ ad q̄ntū modū quo aliquid est in alio. sicut accidēs in subiecto. quia accīs p̄ter inherētā ē etiā signū subiecti. cū accīs debet esse subiecto p̄portionatū. Aut dōm est. q̄ nō est realis et iō nō ponit. Aut dōm ē. q̄ nō p̄prie aliqd̄ dī esse in alio sicut in signo. h̄z potius ad alterū aut ad signū. q̄z relatiū potius dī esse ad correlatiū q̄z in correlatiō. Ad secūdū dōm est q̄ locus non est superficies em̄ h̄z est ultima superficies sive terminus corporis p̄tinēt̄. Nec ē inconveniens superficie de loco p̄dica ri q̄z dī dī Alberti in p̄ma p̄ha q̄ locus realis est superficies et est superius ad locū. q̄z locus est superficies p̄tinēt̄ locatū. h̄z superficies est indifferens ad superficie p̄tinēt̄ q̄lis est locus et nō p̄tinēt̄ q̄lis est superficies locati. In p̄dica mētis tū p̄hs p̄siderat locū q̄s in mathematicē. ut ibi dōm est q̄re etiā ponib⁹ ut spēs distincta a loco. Ad tertium dōm est. q̄ locus sic est imobilis. q̄ nō mouet cū locato. Aut dōm est. q̄ in loco sunt tria p̄sideranda. s. materialē loci qd̄ est superficies corporis p̄tinēt̄. et sic est imobilis cū corpore locare. Scđo p̄sideratur in loco formale. et illud ē duplex. s. formale mathematicū et formale p̄fycū. Hor male mathematicū est certa distātia alicuius locati p̄pōlis mūdi. et ita est locus oīmo imobilis qm̄ talis distātia variari nō p̄t et sicut variato loco aliqd̄ sit p̄pinq̄o; aut re motoria p̄polis mūdi. et hoc formale ē de p̄dīcamēto relationis. Sz formale p̄fycū est virtus p̄seruātūa locati et ē de scđo spē q̄lūtatis derivata a p̄mo locare. et talis p̄tus influīt̄ vñicūt̄ fm̄ analogiā nature. Et ex eo accipit q̄o ea q̄ p̄seruant̄ in uno loco corespūtūr in alio loco. q̄ nō est eadem vñit̄ p̄seruant̄ in singulis locis imo in oppositis locis ē oposita vñit̄ p̄seruant̄. vt̄ de loco graui et leui. et istud foīale est imobile fm̄ spēm iōtuz. sz in eodē loco sz succedit filii vñit̄ variat̄ tū fm̄ nūezet̄ h̄z ex p̄re subiecti. q̄ moto aere in q̄ ē vñit̄ p̄seruant̄ mouet etiā vñit̄ fm̄ nūezet̄. i alto aere succedēre in eindē locū ē eadē p̄tus fm̄ spēm. Et q̄ p̄z. q̄ q̄nō p̄tinēt̄ motu est i eodē loco fm̄ formale p̄fycū. vt̄ de fluvio q̄ q̄nō p̄tinēt̄ mouet. q̄ vñit̄ fm̄ p̄tinēt̄ ad variationē subiecti. Ad p̄mā p̄firmatōem dōm est. q̄ licet celūz moueat circulariter circa centrū. tū nūc̄ mouet ex tra suū locū. et sic q̄ aliquā maius et min⁹ distet ab ipso cētro. q̄o ad illam distātia dī imobile. Et si celū īmaginetur per circuluz equinorūlē tunc quelibet pars eius est immobilitas loci. Ad secūdā p̄firmatōem dicēdūm est. q̄ nō oportet q̄ oīa in scīa considerata habeant ordinem ad subiectū sz q̄ subiectū de eis dicat in recto. h̄z sufficit q̄ subiectū de aliquib⁹ verificetur in obliquo. et sic q̄uis locus non est corpus mobile. est tamen p̄silio corporis mobilis.

Duartus

Über

¶ Incidunt dubia quorū.

primum est. An celum per accidens sit in loco? Ut video p'mo q' no. quoniam corpus h'z locu' sicut mouetur s'm locu'. celu' autem mouet p' se s'm locu'. igit' p' se est in loco. Ut ex opposito p'ntis p' argui. si celu' est in loco per accidentem. tunc mouetur localiter p' accidens. non est fallit. q' p'mus o'm mo- tuu' p'uenit celo q' est motus circularis. igit' no' p' dici q' sit motus per accidens. Scdo o'c p' accidens h'z reduci ad aliqd p' se tanq' ad aliqd prius. nihil prius est celo in illis que sunt in loco. agitur celu' no' p' reduci ad aliqd prius loca- tum. et per sequens non est in loco p' accidens. Tertio si esset in loco p' accidentem. aut hoc esset r'one sua p' triu' in- gralium quaru' vna p'tinet ab alijs ut q'ra pars circuli in- alias pres. sed hoc no'. q' celu' ut dicunt sexto huius est in loco s'm formam. igit' no' est in loco p' accidens sua p' triu' vel r'one centri. sicut d't aueroius. h'z hoc no' q' nihil est in loco per accidens r'oe illius q' est sibi o'mo extrinsecu'. cen- trum autem est extrinsecu' celo. igit' zc. Quarto celu' no' de- pender nec in esse nec in moueri ab ipso centro. q' u'no de- pender ab hoc. quo ad hoc q' est in loco. h'z resp'cu' illi' a quo habet moueri localiter. Solo q' sic. v'z p' phm in- tex. dicente. Alia vero sunt in loco p' accidens. ut alia t' ce- lum. Pro intelligentia maior sciendi est. q' trib' mo'is caput celu'. Primo m'o p' toto aggregato ex oib' corporib' sc's p' tota vniuersitate corporu'. Scdo m'o p' corporib' cir- culariter motis in q'ntu' distinguunt ab elementis. et vocat q'nta essentia. Tertio m'o caput celu' p' vltima sphera. vñ si capiat duob' primis modis sic celu' est in loco r'oe sua- rum p'riu'. eo q' vna p' sp' p'tinet ab alia. et hoc modo totu' vniuersum. h'z capitulo celu'. t'co m'o dubium est. quo i' loco e' possit et i' de loco e' celu' multe fuerint opiniones. vñ qui- dam dixerunt ipm p' se esse in loco. vt io' annas gramicatus'. et ponentes corpus dimensionatum usque locu'. q'z ad h'z q' cor- pus p' se sit i' tali spacio no' oporet ipm habere aliqd cir- c'udans. h'z q' prius p'batu' est talis spaciu' no' esse locu'. io' relinquif illa falsa positio. Alij vero dixerunt q' corpora cir- cularia sive sphaerica no' sunt in loco q'z s' finita et termi- na in seipsis i' no' indigent loco. et i' o'c anepphache prima sphaera no' esse in loco. h'z solum rectilinea corpora infinita et corpora recti imperfecti q' defluentes h'z pres extrinse- cus. et i' indigent p'tinente ipa' et finiente extra. ppter q'z oporet illa esse in loco. licet em sphaericu' no' sit in loco et mouet. et hoc dixit no' esse impossibile. q' motus no' depen- det ad locu'. q'z locus no' cadit in definitio' motus nec mo- tus in definitio' loci. et i' dixit corp' p'mus in loco no' e'. et tñ habere motu' circulari q' est circulatio et no' e' motu'. s'm locu'. eo q' motus s'm locu' e' de loco ad locu'. et i' cir- culatio no' est motus localis. Ut hec etia' fuit opinio al- phorabij quem etia' anepphache inducit p' testimonio sui. h'z ipa' est multipli falsa. tu primo q' motus localis p'mus motus est q' ca' est ois motus. ut in octauo huius dice- isti at' dicit q' p'mus motus localis no' est. nuz scdo. q'z o'c q' est in gne' e' in aliq' sp'ez et p'cedit ab ipis p'mu' mo- bile altera motu'. igit' o'c ille sit in aliq' sp'e motu'. p'lat- ar' s'm ipos q' no' est in sp'e motus localis. cum 3' de phs' q' celu' est i' loco p' accidens. i'c dcm cor' no' recordar dico

Physicorum

ad hoc quod est centrū esse in loco p se qz centrū p se ē in
loco. ideo celū per accidens dicit esse in loco gratia certi.
Sz dices illud dicit esse in loco per accidens qd accidit
illi quod est in loco per se. celū autem non accidit alicui qd est
in loco per se. igitur nō est in loco per accidens. **O**nus p
batur. qz celū nulli accidit ex quo est substātia. **A**d hoc
dīm est. q duobz modis accipitur per accidens. **U**no
vt opponit huic qd est per se in loco. et sic celū nō est per
accidens in loco. **A**lio modo accipitur per accidens. vt
opponitur huic qd est primo et sic p accidens est in loco
qd nō est pmo in loco. sz gratia alteri scz centri. aut sua
rum ptiū nō quidē integraliū sicut dixerūt theomixti
et sanctus thomas sz subiectuarū que sunt sphere qnū
una ptingit alia et alia ptingit rōe in fluentiis celestis quaz
principiat. **A**d tertium dīm est quo ad eius probatōnem
q celū duobz modis p considerari. vno mō in rōne corpo
ris et hoc modo centru est sibi extrinsecu. **A**lio mō quo
ad rōem corporis circularis. et qz centru est de ratione
circuli. ideo hoc modo considerando centru non est sibi ex
transcū sz intrinsecū. **A**d quartū dīm est. q in motu ce
li duo sunt scz substātia motus et circulatio. yin rōe mo
tus nō dependet ab ipso centro. sz ab intelligentia mouē
te in rōne circulatio motus illius quodā mō dependet
a centro. quia ois circulatio fit circa aliqd fixū et imobile
respectu cuius corp' circulare dicitur moueri circulari
ter. et non extre propriū locum.

Secundum dubium est.

An sphere inferiores sunt per se in loco. Sunt q̄ duo
sunt de ratione loci. primum ē. terminus locati qd̄ sibi conuenit
in extremitate corporis. secundum q̄ sit generatio et
conseruationis locati qd̄ sibi conuenit in extremitate mobilis
est per hoc dōm est ad quiescētū. q̄ sphere inferiores bene-
ficiunt in loco. eo q̄ circundantur loco. scz a superioribus
sphaeris. si non sunt in loco sic q̄ habeant p̄seruari et ge-
nerari in loco. Et dicuntur esse in loco per accidentem etiam
respectu centri quod est immobile quādmodū et prima
sphera. et eo modo entia mathematicalia in loco eē possunt
q̄ circundant loco. nō tñ q̄ p̄seruari habeant in loco qm̄
non sunt corruptibilia. id nō indiget p̄seruatio loci.

Tercium dubium est.

An elemēta sunt in loco per se. Solo q̄ sic qz per se cur-
cūdant loco et etiam locus eoz est generatiuus et pser-
uatiuus ipso in pcam em orbis lumen propter pinqui-
tatem ad corpus celeste influentia celestis h̄z pfecta vir-
tutē. ideo sufficit inflāmare materiā generando caliditā-
tem et expellere hūditudinem. et sic ibi generat elementū
calidū et siccū sc̄ ignis. Sed in pcam ignis aliqualiter
deficit illa virtus. sic q̄ non sufficit inflāmare materiam
h̄z siccū gemitū humiditatē. et sic ibi generatur elementū
calidū et hūdū sc̄ aer. et deinde p in maiore recessum ab
ipso orbe in pcam aeris talis influentia celestis totaliter
deficit caliditatem. et ideo causat frigiditas nō tñ int̄ē-
sam sed secū pmitit hūditudinē. et sic generatur ibi elemē-
tum frigidū et hūdū qd̄ est aqua. Sed in pcam q̄ pro-
pter magnā distantiā est int̄ensa frigiditas queno p/
mitit seen hūditudinem h̄z cōstringit materiā iō generat
elementū frigidū et siccū qd̄ est terra. Ex qb̄ p̄z correla-
tione qd̄ locus elemētorū est causa generationis et cōserua-
tōnis eoz.

Arestotelis.

Edē autem modō accipiēdū est p̄physici cōsiderare de vacuo. et si ē aut nō. et quō ē. et qđ ē sicut ē de loco. Et nāq̄ silem h̄z icredulitatem et fidem per ea q̄ opinantur ut em̄ locū quendam et vas vacuū ponūt dicentes. Videat autem esse plenū quidē cū habet molem cuius suscepimus est. Lū vero privatū est vacuū tanq̄ idē quidē sit vacuū et plenū et locus. eē at ipsis nō idem.

Iste est tractatus scđs huius quarti in quo p̄ls determinat de vacuo. postq̄ in precedenti determinatum est de loco. **O**tro ordinis est ista. qđ locus h̄z se ad vacuū sicut habitus ad priuatoem. qđ spaciū plenū corpore vocatur locus. et spaciū sine corpore vocatū vacuū. habitus autem

an priuatoem est. igif. Et dividitur iste tractatus in sex capla. In quozy primo ostendit qz naturalis phis hz considerare de vacuo. In secundo inqrit qz sunt descriptioes vacui. ibi ad quale aut. In tertio ostendit vacuum no esse ex premotus. ibi qm aut no est vacuum sic diuisum. In qz

tophs probat vacuuū non esse ex pre velocitatis et tarditatis quā in motu. ibi. Amplius autē ex his. In quinto probat vacuuū non esse ex pre vacui in seipso siderari. ibi. p. se autē siderantib. In sexto docet aresto. q. nō est vacuum corporib. imbibitū. ibi sunt autē quidam. Primum capi-

*Ex iis ergo quae ante id videtur esse certe, videtur quod p̄s ostendit
tulit in duas dividit p̄s. In qua prima p̄s ostendit
quod determinandū est de vacuo. In secunda vero parte
ostendit quo ordine determinandū est de vacuo. Quād-
cum igitur ad primā premē de p̄s. q̄ eodem modo acci-
piendū est per unum lectum et p̄s. q̄ sicut artem fā-*

pienau et per intreccutum q̄ physici dingerat in rati-
cere de vacuo sicut suum est considerare de loco. eadē p̄.
bleumata quereda sunt de vacuo que queruntur de loco q̄
sunt tria sc̄ si est aut nō est. et si ponat esse. q̄o est. & q̄d
est. qz queccūgēt eisdē principiis et rōibus ad v̄rāq̄ p̄.
et q̄dā dīcōe inducōe filiā. h̄c incredulitatis cōcē-
dit.

*et fide sue credulitate essendi. horum consideratio p[ro]tice
et eadem sciam. s[ed] ex eisdem principiis et r[ati]onib[us] locis
et vacuuis accipiunt silen[ti]o incredulitate et fide e[st]endi et no[n]
essendi. cu[m] igit[ur] locus sit de consideratione physci erit et va-*

cuum de sideratione physci. Manifestum est ex hoc q^{uod} physci ponunt vacuum esse in genere loci. q^{uod} ponunt et vacuitate sicut locu^m quedam et vas quedam. Glidet at plenum et vacuum et locus id est substantia. sed differunt enim et definiri possunt q^{uod} antiqui dixerunt esse plenum id quod est. ut locus et vas cuius

h3 in se graue aliqd et grossum visibile et tangibile cuius
ipm est susceptiu. s. cu prianu sit illo tuc dicebat idem
receptaculu esse vacuu. locu em dicebat idem p rōem q sus
ceptibilis est illi? nō distinguētes inter locu et vas tanq
ide sit vacuu p lenu et locus sūm subiectu sive substān

Inspere autem oportet consideratorem accipientes que dicunt affirmates esse. et iterum quod dicunt affir- mantes non esse. et tertio coes opiniones de ipsis. **I**sta est scda ps huius caplū in quo p̄hs ostendit. quo ordi- nate de vacuo determinandū est. **A**cūd q̄ oportet nos in- spere ab illo qd̄ intēctū alijs p̄hi assignare per nomine va- cui accipiendo q̄cūq̄ illi dicunt q̄ assentir esse h̄ est q̄ ponere vacuū esse. secundo q̄ assentir non esse vacuum. hoc est qui non ponunt vacuū esse. et tertio iterum colligentes communias opiniones que sunt de vacuo et nobis et antiquis.

Quartus

quod ille videntur esse vere et communiter cognite.
Alij quidem igitur tentantes monstrare quod non est
non quod homines volunt dicere vacuum hoc arguant
sed peccantes dicunt sicut anaxagoras, et qui
hoc modo arguant demonstrat enim quod aliquid
est aer litigantes per vetes et demonstrantes quod
aer est fortis et accipientes in clepsedris.

*ne p̄t̄ p̄t̄ am̄q̄ inf̄
ne d̄l̄ c̄r̄d̄r̄ vacuū
esse*

*lonḡ om̄ne grāne nō
d̄p̄d̄t̄ r̄nt̄ d̄p̄s̄d̄
d̄ aqua h̄ta m̄ d̄p̄s̄d̄
d̄v̄d̄ d̄ grāne nō d̄
d̄ḡt̄ d̄ t̄nd̄t̄ d̄o
d̄f̄ d̄ p̄ ḡt̄ m̄l̄ d̄
d̄ aqua in clepsedra
for manuē s̄p̄w̄t̄ ob
st̄ct̄ nō effl̄at̄ d̄
d̄ oē grāne nō d̄p̄s̄d̄
d̄ nō pos̄t̄ pos̄t̄ nō
d̄ t̄nd̄t̄ d̄v̄d̄ d̄
d̄ q̄t̄ m̄t̄c̄p̄s̄d̄ d̄a
d̄p̄d̄t̄ nō s̄p̄t̄ t̄d̄
d̄ p̄t̄ p̄t̄ p̄t̄ p̄t̄ p̄t̄
nō aerat̄*

Non omnes granae non
dupliciter sunt dupli-
catae aqua hinc non
accedit et tendit aer
sunt et per quod molem
per aqua in clepsedra
for manuē s̄p̄w̄t̄ ob
st̄ct̄ nō effl̄at̄ d̄
d̄ oē grāne nō d̄p̄s̄d̄
d̄ nō pos̄t̄ pos̄t̄ nō
d̄ t̄nd̄t̄ d̄v̄d̄ d̄
d̄ q̄t̄ m̄t̄c̄p̄s̄d̄ d̄a
d̄p̄d̄t̄ nō s̄p̄t̄ t̄d̄
d̄ p̄t̄ p̄t̄ p̄t̄ p̄t̄ p̄t̄
nō aerat̄

Et ideo dicuntur vacui non esse in parte
quod est aer. Et hoc volunt vtrum affirmare quod nihil est vacuum
sunt hoc non sufficit. Quod necesse est vtrum ostendere vacuum non
esse. Ita quod nullus locus sit vacuus. Hoc igitur est aliud cor
pore repletus et ideo peccant peccato anaxagoras qui cum de
bet ostendere nihil esse vacuum conatus est ostendere ma
teriam non esse vacuam. Hoc potius in se latenter habere formam
et ideo non exinde modo argumentantur quo illi quod dicunt va
cuum esse sed ferunt contra eos contradictem particulariter osten
dentes vasum esse plenum quod vacua dicuntur esse ab antiquis
Probatur enim quod aer aliquid est et non nihil litigii sui mate
riam lumentes per vetes et monstrantes quod aer fortis est in
clepsedris quod sunt instrumenta furantia aquas quod elephas
sunt greci quod idem est quod furor et idem est aqua. Et
autem instrumentum superius stricturnum hinc collum cum ore quo
quod digito obstrui possit et inferius est latum hinc multa fo
ramina in fundo quod cum infusa est aqua si obstruunt super
ius foramen non egreditur aqua inferius. Quod illi dicebant
fieri propter vim aeris aqua determinantis. Et erat deceptio
quod licet verum dicant aerem esse aliquid non tamquam propter vim
aeris aqua stat in vase. Sed ideo quod nihil est vacuum et ideo
potest supponi corpora esse plena. Et ideo aqua nul
lo modo separabatur aero supericie nisi aer ipso de instru
mento cadente sequi possit. Et aliud aer sed possit ipsum
et hoc est quod foramen superius aperit et hoc est unum per
cipitorum quo virum qui facit ingenia sumit enim multa via
sa et ciphones per illud principium. Et illi qui volunt leuare
magnum ponderum per instrumentum faciunt primo insepara
biles superficies corporis quod leuare voluit et instrumentum et
tunc leuantur unum per aliud. Et ponit hic ista ratione ostendat
quod illi qui probant ipsum non esse nisi
particulariter quod dicunt quod non est vacuum. quod vasum quod videntur
esse vacua sunt aere plena. et ideo necessari est tractare
iste in quod probabis vacuum vtrum non esse.

Hoc autem volunt vacuum esse spacium in quo nul
lum corpus sensibile. Opinantes autem oē quod est
eē corpus dicunt oīno in quo nihil est hoc eē va
cuum. Unum plenum aere vacuum est. Igitur hoc non oportet
mostrar quod est aliquid aer. Sed quod non est al
terum spaciū a corpib⁹ neque separabile neque quod sit
actu quod distinguat oē corpus. ut si non continuum
sicut dicitur democritus et leucipp⁹ et alij mul
ti physiologorū. Aut et si aliquid extra oē corp⁹
est cui sit continuum. Hic quidem igitur non solum pos
ita ad problema contradictione.

Hic p̄bs ponit opinionē aliquā dicentium particularē va
cuum esse. quod dicit quod vacuum est spaciū in quo nullū corpus
sensibile est ad visum et tactū. opinantur ei. quod oē

*point op̄m̄n̄s̄ antīq̄
d̄c̄t̄n̄ m̄x̄p̄l̄i u
nō eē*

Liber

quod est sic corpus grossum et sensibile quod resistit tactū et
terminat visum. et dicunt quod in quo nullū corpus talē est quod
hoc est vacuum. Et aut illi qui negant esse vacuum volunt pra
dicere illis quod dicunt vacuum esse aliud. non oportet probare quod
aer sit aliquid sed adducere rēs ad hoc quod nullū sit spa
cium vacuum separatum a corpib⁹ siue infra celū siue extra.
Nec etiā quod spaciū vacuum infra corpora sit actu. oī signat
probare eos quod tale vacuum non sit quod capiat torū mundū et
quod nullū corpus sit vere spaciū. sed intercepitū mūles va
cū cuius sicur dicit democritus et leucipp⁹ et alij physiologorū
aut oī eos probare et ostendere si vacuum sit aliquid quod sit terra
oī corp⁹ separatum extra celū cuius sit spaciū continuū ex
tra celū existens. sicut dicitur pythagoras. prout igitur illi non
sum hypotēsim ad problema dicunt quod singulariter de
monstrat non esse vacuum cuiuslibet contradicere deberent.

Sed affirmantes esse magis dicunt unū quidem
quod motus solum locū non erit. Hec autem est loci mu
tatio et augmentū. Non enim videbitur utique mo
tus esse nisi sit vacuum. Plenū enim impossibile estre
ciper. Si vero recipiat et sunt duo in eodem
contingit utique et quelibet simul esse corpora dis
ferentia em̄ propter quam non erit utique quod dictū
est non erit dicere. Si autem hoc contingit et par
vissimum accipiet maximū. Multa namque pia quod
dam magnū sunt. Quare si multa equalia con
tingeret in eadem esse et multa inequalia.

Nicop̄. ostendit. quod illi qui affirmabāt esse vacuum dicentū
quod magis est verū. et inter alia convenienter ostendit. et
hoc est. quod motus solum locū non erit si vacuum esse non ponat.
motus autem solum locū quod destruit non posito vacuo eloci mutatio
et augmentū et decremetū. quod id quod augmetū inutile
cum crescedo in locū maiorem. et id quod diminuitū decretū
in locū minorem. Non enim videbitur loci mutatio esse quicquid
modificari sit vacuum. id enim quod quoctū modificari locū
aut mouere ad plenū. aut vacuum. neutrū. aut horū dōmē.
Non ad vacuum. quod si habet pōsitū quod sic vacuum esset quod
fallum est. Non ad plenū moueri pōt̄. quod plenū nihil apliū
recipere pōt̄. si vero recipiat tunc erit duo corpora in eodem
loco quod esse non potest. quod infra ostendit. quod si duo corpora sint
in eodem loco. et tunc erit quilibet corpora esse in eadem loco
et quilibet corpora erit unū corpus. Non enim pōt̄ aliquis dice
re dām quare quilibet corpora non pōt̄ esse in eodem loco. sic
cedat duo corpora posse esse in eodem loco. et si hoc contingat
tunc sequentur multa inconvenientia. quod tunc maximū corpus
pōt̄ esse in minimū loco. Multa enim pia pōt̄ esse in loco pō
tū et multa pia sunt equalia magno. Et et maximū pōt̄
esse in loco minimo. convenienter etiā inequalia esse in loco uno
et eadem. duo autem equalia equantur unū in eaq̄li quod duplū
est ad unū. ergo et illud pōt̄ esse in loco subtriplici sibi
Mellissius quidē igitur et demonstrat. quod oē imo
bile exhibet. si ei mouebit aliquid necesse est vacuum
dicere vacuum autem non est eorum que sunt. Uno quidē
igitur in eo exhibet demonstrat quod aliquid est vacuum.
Hic p̄bs ostendit quod hec oīa inequenitatem putabat sed
mellissius si ponere fens moueri. et iō dicit. ens ēē unū
mobile quod ipse p̄cessit ista p̄dītō alē. si morū localis ē
vacuum est. sed in illo argumēto ex opposito p̄sistit ad oppositū
praejudicat

Physiconz

ancedentis. sic scz q̄ si motus localis est. vacuum est.
Is vacui nō est. igit̄ motus localis nō ē. Et sic ipz plu-
res alij vacui esse demonstrat ex dicta roe de motu qui
nō p̄t esse ad plenii sed ad vacui

Alio vero mō. q̄r vident̄ quidē quedā coeūtia et calcantia vt t̄ r̄inū dicunt cū v̄tr̄ib̄ recipere dolia tanq̄ in ea que sunt vacua coeunte denato corpore: Amplius aut̄ et augmentū videt̄ om̄ibus fieri p̄ vacuū alimento quidem corpus esse. duo aut̄ corpora impossibile s̄l̄ esse. Testimoniū aut̄ et quod est de cinere faciunt qd recipit tantū aque quasi vas vacuū esset

Nic phs ostēdit quō antiq̄ p̄babant vacuū ēē cor-
porib⁹ imbibitū duab̄ rōib⁹ t̄ experimēto quāz p̄ma
ē. Q̄odensatio est iſq̄ vacuū ē corporib⁹ imbibitū. B̄is
p̄bāt q̄ in p̄denitioe corpora ingredunt̄ in seimūcc et in
rarefacto eelabunt̄ a seimūcez p̄ia p̄. q̄ prescīc in grez
diētes vel recipiūnt̄ in plenū aut in vacuū. nō in plenū
ut patuit̄. ḡ in vacuū. Oicūt em qdā q̄ sunt quedam
res que q̄i ex ip̄is impleta sunt vasa vsc̄ ad summum
ad huc vident̄ coēuntia et calcata in minorā spacia va-
cia q̄ intra se h̄nt̄. sicut dicit fieri de vino. Q̄i em dolia
plena sunt ad huc recipiūnt̄ v̄tres p̄ios et tenues et p̄cīz
pue recipiūnt̄ corpora tenuia paulatim immissa sicut cathe-
nas aut nummos. ita q̄ ext̄ est q̄ vas p̄iu plenū v̄i-
no vsc̄ ad summum ad huc recipit nummos pue p̄cīssu-
re et tenuis cui⁹ cām dixerūt illi ec̄. q̄ corpora illa intrant
in spacia vacua q̄ sunt intra vinū postq̄ vinū fuerit im-
pressum et q̄densatio p̄ corpora q̄ iniuit̄ in ip̄m. Sc̄da
rō ē augmentatio est. iſq̄ necesse est vacuū esse. B̄is ē no-
tum ad sensum. p̄ia p̄. q̄ augmentatio fit p̄ appositioez
nutrimēti q̄d est corp⁹. Iz nutrimēti appositiū at susci-
pitur in plenū aut in vacuū. nō in plenū. ḡ in vacuū. et
p̄ p̄is vacuū est. Experimēto p̄z de vase cinerib⁹ im-
plerō. Nā vas cinerib⁹ plenū tm̄ recipit aque quasi vas
vacuū sine cinerib⁹. Lui⁹ cām dicūt̄ ēē vacuū q̄d̄ sepat̄
inter p̄ticulas cineris et hoc qdēvēz ēē de cinere. t meli⁹
inuenit̄ in farina t quanto fuerit farina subtilior tanto
plus recipit aquita q̄ aliqui plus aque recipit q̄d̄ vas
vacuū cape p̄. Looperat̄ ad h̄ siccitas farinet cineris

Esse aut̄ affirmant et pythagorici vacuū et in-
gredi ipm a celo ex infinito spiritu tanq̄ respirā-
ti. et hoc esse vacuū qd̄ determinat naturas tan-
q̄ sit vacuū separatio quedā eoz. q̄ sunt psequēter
et determinatio et hoc esse primum in numeris.
Vacuū em̄ determinare naturā ipoz. Ex quibus
quidem alij dicunt esse. alij vero nō dicunt. sere-
t̄ et huiusmodi sunt.

Hic p̄hs ponit opinionē phoz innaturalis loquenterū
Or dicunt innaturalis locuti ppter duo qz non pcedebant ex naturalibz ratiōibz sicut alij phizacū ponētes
Fuit aut̄ istoz sc̄s p̄thagoricoꝝ dicētū infinitū vacuū
ē et extra celū et mundū ē et celū dixerūt magnū aīal
ē qd̄ sp̄itu suo anhelando et respirando in sc̄pim at̄
trahit vacuū ex infinito vacuo qd̄ est extra elementū et
illud vacuū inspiratū separat naturas rez in mūdo di
stinctaz ab inuicē tanqz vacuū sit id qd̄ separat ea q sum

Arestotelis

ad initicē. t̄ q̄ sunt p̄sequēter t̄ dicit hoc determinans
pm̄ esse in numeris faciens discretōem. et p̄ numeros
determinat alia. q̄ numeri fūi cos p̄ncipia erūt rep̄ sen-
sibiliū t̄ eoz rō fuit. q̄ id qđ distinguis et dividis vacuo
aut diuidis vacuo aut pleno. nō pleno. q̄ hoc est p̄tinū
in oēm loci sui dimēsionē. q̄ distinguis vacuo et distin-
guitur. Hec igit̄ sunt fere ex q̄b̄ phī dixerūt esse vacuū
et ex q̄b̄ ali⁹ negant ipm̄ ēe. Q̄t̄ reducī posse ponētur
ē vacuū ad tria. Quidā em̄ dixerūt locū infra celū sepa-
tum a corpe sicut democrīti: s̄ et leucippus et hez̄ sunt
inducte roes de vacuo. Quidā aut̄ dixerūt ipm̄ ēe in
bibitū in corporib⁹ naturalib⁹ porosis. t̄ q̄ ipm̄ fieri rāb̄
refactōez t̄ p̄densatōem sicut dixit xirtes t̄ h̄moi roes
nō sunt habite supra. Et ap̄ter ipm̄ dixit aristoteles q̄
feret tot et h̄moi roes sunt quot et quales posite sunt ex
q̄b̄ ali⁹. pbant ēē vacuū t̄ ali⁹ improbat ipm̄ esse.

Incidunt dubia quo
ruz pīm ē q̄e cīnis aut farīna aliq̄i plus capit aque q̄as
vacuū Solo ppter tres causas quāz pīma ē cō
mīscibilitas q̄ subtīlis ē cīnis et p̄cipue farīna et cōmī
cetur aque et terminat ēa et aqua p̄tinet farīnā et effici
vtrūq̄ retentū alterius Scēda cā est cīneris et farīne
porositas q̄ aqua terinet in poris cīneris et farīne q̄ fa
rīna h̄z poros obliquos ex q̄b nō p̄t effluere aqua et
io magis p̄tinuat p̄ aquā et aqua euaporante p̄tinue ma
net indurata Līmis autē magis h̄z poros amplos et re
cteos et io sorbet aquā fortiter s̄ nō bñ retinet et io aqua
effluente et euaporante discōtinuat cīnis Tercia cā est
corruptio aque fīm ptem a siccitate cīneris q̄z q̄n diuī
ditur in ptes et miscerur aqua tūc in pte corrūptis cū
iis signū infallibile est q̄z q̄n postea expīnit nō tan
ta est quanta fuit q̄n infundebat et minus est q̄n pūs et
hoc p̄cipue evenit in farīna q̄z in illis poris trāfusis re
tinet ita q̄ forte nulla aqua expōni possit quando be
ne fuerit admīcta farīne.

Secundū dubium est

An impossibile sit duo corpora esse in eodem loco. **E**t vide p^{ro}imo q^{uod} nō possunt duo corpora esse in eodem loco p^{otest} potentia^m diuinā. Nā situs est de rōne loci. sed si duo corpora sint in eodem loco manebunt quāta^m q^{uod} sunt corpora. t^{amen} p^{otest} non p^{otest} situs ab eis separari. **S**cōdo. deus nō p^{otest} separare pro priā passionē a suo subiecto. situs autem de p^{ro}dicātō p^{otest} positionis est propria passio corporis. igitur nō p^{otest} a corpore separari. **T**ercio. si duo corpora essent in eodem loco. tunc esset penetratio dimensionū. illa autem impossibilis est. igitur duo corpora nō p^{otest} esse in eodem loco. **Q**uarto. in ferro ignito sūl est ferrum et ignis et sunt duo corpora. igitur sūl duo corpora sūl in eodem loco. **C**onfirmat. si duo corpora p^{otest} esse in eodem loco. igitur totū vnuersum p^{otest} ē in uno grano multij. q^{uod} qua rōne duo corpora sunt in eodem loco. cadērōne 7 mille milia. et sic deinceps. **Q**uinto. si duo corpora p^{otest} esse in eodem loco. tunc idem accēs numero est in diuersis subiectis. q^{uod} locus causat ubi. igitur idem loc^{us} causat idē ubi ergo si duo corpora sunt in uno loco tunc etiā erit unum ubi in diuersis corporib^m. **S**olutio duob^m modis est aliquid impossibile. uno mō simplē. q^{uod} sez p^{otest} nullam potentiam fieri potest. et sic illud dicitur impossibile quod implicat p^{er}adīcōnem. sed quod p^{er}adīcōm implicat p^{otest} nullam potentiam fieri potest etiā si sic diuina. quia illud

S 1

Quoniam homo p̄t intelligi h̄o p̄t dīg
fāctū

Liber de Mūro

Serendo aliqnd cō-
pōssibile p̄t quād

Ex dīcī p̄mērī ad
dīmīt vītātā locī

Ex duplē sitū fīz

Ex duplē p̄fī p̄fī

q̄ s̄ est nūl nō p̄t cadere sub aliqua potētia. cū obiectū potētia est esse. t p̄t q̄n̄s aliqd illud aut q̄d p̄radictio nem implicat nūl est. igif nō p̄t esse obiectū aliqui⁹ potētia. Alio mō aliquid est impossibile fīm q̄d. q̄ sc̄z nō cadit sub potētia creature. Et rō istius distinctionis ē q̄d deus habet essentia infinita et p̄t q̄n̄s potētia infinitam. q̄ potētia et essentia se adinuic̄ sequunt. t ideo quicqd aliquo mō h̄z rōem entis hoc p̄t fieri a deo. sed creatura h̄z potētia finita. q̄ h̄z essentia finita. t ideo aliqd p̄t cadere sub potētia diuina q̄d nō cadit sub potētia creature. p̄t hoc dīm est ad q̄ntū. t duo corpora ēē in eodē loco est impossibile p̄t potētia creatā. q̄ tūc ēē penetratio dimensionū q̄ est impossibilis. et sic seq̄t ut inquit dīs albertus. q̄ quātitates duoz̄ corporoz̄ ēēt eedē h̄z quoq̄ quātitates sunt eedē. illa quāta sunt eadē. igif duo corpora efficerent vñū quantit. h̄z hoc ēē incōueniens. vt declaratū ē circa textū. nō en ē impossibile p̄t potētia diuina q̄m duo corpora ēē in eodē loco nō implicat extrinsecum. q̄ ex diuersis p̄ncipis nō sumit vītātā locī et vītātā corporis. q̄ vītātā corporis sumit ex vītātā mate rī. q̄t p̄ncipī in diuinduato. sed vītātā locī sumitur ex vītātā sitū. ex diuersis locī ex diuersitate sitū. Et q̄ esse in loco circūscriptiū sicut nunc loq̄mūr de loco p̄uenit alicui ex p̄e sitū inde est. q̄d deus p̄t p̄seruare aliqd corporis sub sua materia t separare sitū ab illo corpe et tunc poterit hoc corpe ēē cū alio corpe in eodē loco. Ut quo enī sitū non ē de rōe corpori h̄z solū qdā p̄dī adueniēt corporibz p̄ coparōnē ad locū extrinsecū. iō p̄t deus absoluere sitū ab aliquo corpe t erit hoc corp⁹ cū alio in eodē loco. Ad obiecta in oppositū. Ad p̄mū dīm est q̄ duplex est sitū. Aliqnd est sitū de gene re quātitatē fīm q̄ quātitas dī habere positōem in p̄tī nūo et ille sitū p̄cat ordinē p̄tī in toto et sic p̄cedit q̄ talis sitū nō p̄t separari a corpibz naturalibz. q̄ corp⁹ nō manet naturale nisi habeat debitū sitū p̄tī quātitatū rum in toto. Alius ē sitū de p̄dicātō p̄tī aut sitū qui significat ordinē p̄tī ad totū et ad locū et talis sitū non est de rōne quātitatis t sic dīm ē. qdā h̄z corpus q̄d est cū alio in eodē loco separa a tali sitū. t sic corpus xp̄i in ascensu ad celos fuit sūl cū corporibz celestibz et hoc iō. q̄ corp⁹ celeste est indiuisibile. igif nō p̄t cedes re corpī qdā aduenit sibi. oportet ḡ p̄t corp⁹ xp̄i fuit sūl cū corpe celesti. sic etiā xp̄s exiuit vītātā vītātā arq̄ intravit ianuā clausis ad discipulos. Ad sc̄dm dīm ē. q̄ duplex ē passio. qdā ē q̄ oris p̄cīse ex p̄ncipis intrinsecū aliquid nature. sicut risibile dī hoīs passio. t talis nūq̄ p̄t separari a suo subiecto p̄ aliqui⁹ potētia. q̄ ē naturalis subiecto ac fluēs a p̄ncipis subiecti. et sic p̄ncipis manēt nō p̄t talis passio nō ee. Alius ē passio alicui⁹ q̄ oris ex aliquo subiecto p̄ coparōnē ad aliqd extrinsecū sicurvisibile dī passio coloris. q̄ oris ex colore p̄ coparōnē ad potētia visuā. et eo mō sit dī passio quātitatis. q̄a oris a quātitate p̄ coparōnē ad locū extrinsecū. t talen passione p̄de⁹ separari a subiecto. q̄ nō oportet tūc subiectū variari absolute. h̄z sufficit ipm variari in ordine ad extrinsecū. t h̄z sit per ablatōem alicui⁹ extrinsecū. Eodem mō in corporibz gloriōsibz p̄t visibilitas coloris a colore separari. q̄ talia corpora etiā veraciter colorata. suos colores etiā visibili corporali ad nutū ostendit aut nō ostendit. Ut q̄ etiā p̄t. q̄ nō p̄t esse duo corpora in eodē loco per potētia naturale siue creatā. q̄ illa nō p̄t imutare naturalem cursū t habitudinē rei. cū igif sit naturalis oria

Quartus

tur ex quātitate nō p̄t immutari p̄ potētia creatā. vītātē tūc p̄ potētia increatā h̄z diuina. q̄ sicut potētia diuina ē institutrix nature. ita p̄t etiā mutare ea q̄ sequunt naturā. t iō potētia diuina fieri potest. q̄ sint duo corpora in eodē loco. Ad tertū dīm est. q̄ dimensions siue quātitates duobus modis capi p̄t. Uno mō fīm q̄ p̄t eis ortur sitū de p̄dicātō quātitatis t vītātē sitū de p̄dicātō p̄tī. t sic ip̄ossible est dimensions se penetrare t esse simul. Alio modo accipiuntur dimensions siue quātitates fīm q̄ ab eis absoluitur sitū de p̄tī tāmento p̄tī. t sic p̄t dimensions se penetrare sine aliquo inconvenienti. q̄ repugnantia penetratiōnē dimensions ex hoc est. q̄ tales dimensions habent ordinem ad locū si igitur ille ordo absoluitur non est in cōueniens dimensions esse simul per potētia diuina. t sic possibile est deo facere penetrationem dimensionū. t non est possibile potētia create. Ad quartū dicendum dīm dīm Albertus t ferrū et ignis non sunt in eodē loco ita q̄ dimensions vītātē sunt intra dimensions alterius h̄z ferrū corpus porosum est. t ita in positiōe ipsius ferrī p̄t p̄seruari ignis. Aut dīm est fīm sc̄m thomā. q̄ in ferro ignito nō sunt duo corpora sed estim vītātē corpus substancialiter. h̄z ferrū. t aliud corpus p̄maliter enī. et non substancialiter h̄z ignis. Sed si dicatur ferrum ignī generat ignem. igitur h̄z in se substancialiter ignē. q̄ nūl generatur nisi a suo sūl. Ad hoc dīm est q̄ duplē aliqd generat ignē. t p̄ncipaliter t instrumentaliter. licet igitur q̄d generat ignē p̄ncipaliter est ignis siue alia substantia. sed q̄d generat ignem instrumentaliter p̄t esse calor in quo saluatūr vītātē ignis. t sic est de ferro ignito. q̄ calor existens in ferro ignito generat ignem in stramine aut in alia materia nō p̄ncipaliter t instrumentaliter. Ut simile est de semine decisio ad aliquo animali. quia semen non est aīal et tamē generat aīal. q̄m in semine est virtus ipsius aīalis a quo diffunditur t grā illius virtutis semen instrumentaliter generat. Ad p̄tī marionē est dīm. q̄ duplē accipīm̄ corpora vītātē. uno modo quātū ad materiā acceptā absolute. et sic nō repugnat rotū vītātē esse sub p̄ua quātitatē. q̄ materia de se nec est qualis nec quāta sī primo metaphysice. et ideo habere magnā quātitatē vel quātū nō repugnat materia. Alio modo capiuntur corpora vītātē fīm formas substanciales. t sic repugnat corpora vītātē esse sub quātū p̄ua quātitatē q̄ forme rerū nō p̄seruāt nisi in determinata materia habēt certā quātitatē. Ad quintū dīm est. q̄d illud corpus q̄d reperitur in eodē loco cū alio corpore nō habet in se vītātē. q̄d absoluere a loco et habet locū alterius corporis in quo recipitur. et ideo illud corpus in quod aliud recipitur est in loco. et habet in se vītātē. et p̄pli gratia. si corpus h̄umanū est in eodē loco cū corpore celesti. tūc corpus celeste est in loco t non corpus humānum quod recipitur penetratiōne in corpus celeste. et corpus celeste habet in se vītātē. et nō corpus humānum

Tertium dubium est.

An idē corpus potest esse in diuersis locis p̄ quācūm̄ potētia. Et videtur q̄ sic. q̄ corpus christi est in diuersis altariis agitur idē corpus est in diuersis locis.

Solutio q̄ non. quia illud non est possibile quod implicat contradictionem. sed idē corpus esse in diuersis locis implicat contradictionem. igitur non est possibile.

Et Corpus Christi p̄t sub p̄pēb̄ sacramentaliter. q̄d sūl manet p̄tī p̄pētū et h̄z manet corpus. Et p̄pētū ab h̄z sūl p̄tī p̄pētū. Et Corpus Christi p̄t sub p̄pētū.

Vnde quod non est quod est per loco non sibi
poterit esse intelligente sed non quod est
per loco non sibi

Physicon

unum corpus esse in diversis locis. Minus patet, quia
tale corpus erit idem et non idem. Et quod sit idem cor-
pus in quodam supponitur, et si est in diversis locis tunc
hoc idem corpus erit duo corpora, quia locus circumscri-
bit locatum gratia quantitatis quia non quanta sunt
in loco circumscripere ergo ubi corpus est diversa loca sunt
diuersae qualitates corporum locorum. sed quod est ex parte
materie, igitur ubi sunt diuersa loca ibi est alia et alia ma-
teria sed materia est principium individualiter. igitur
ubi est alia materia ibi est aliud corpus individualiter.
si ergo idem corpus est in diversis locis erit idem cor-
pus et non idem quod implicat contradictionem.

Ad obiectum in oppositum dicitur quod duplicitate est ali-
quid in loco uno modo localiter, et circumscripere, et sic cor-
pus christi est in celo imperio soli. Alio modo aliud est
in loco sacramentaliter, et sic est in pluribus locis. Com-
paratur sic ad locum non per se sed per accidens ratione speciem
sacramentalium, et illud pertinet ex hoc quod corpus christi sit
in loco per questionem panis in ipsum, quod ergo plures par-
tes panis pertinet in idem corpus christi, ut christus
est in diversis locis sacramentaliter. Et esset si sic ceterum
ligna transubstantiantur in unum lapideum idem la-
pis est in diversis locis lignorum.

Quartum dubium est

Non posito per pythagoreum aliquo modo sustineri. Sic
sunt similitudine, quod extra celum est infinitus spiritus. Ideo
qui suo statu id est sua operatione distinxit res ab innuicem
vacuo, id negat de vacuo. quod non est ens reale. Et
sunt per intelligi secundum vulgares quod vulgares distinguunt res
ab innuicem per vacuum id est per aerem medium quod ipi dicunt
vacuum, sed propter loquendam non est vera. Aresto, in de ista
opinione nihil praesupponit, eo quod equum vidi sunt non
magine vacui et extra ratione et vixlo loquendi phos.

Ad quale autem se habeat oportet accipere quod
significet nomen, videtur autem vacuum locus esse in
quo nihil est, huius autem causa est, quod omne quod
est corpus opinatur esse. Omne autem corpus in lo-
co est, vacuum autem in quo nullum corpus est, quod
sic ibi non est corpus nihil esse hic. Corpus autem
iterum opinatur esse tangibile. Unde autem quod ha-
bet gravitatem aut levitatem. Accidit igitur ex sil-
logismo hoc esse vacuum in quo nihil est graue
aliiquid aut leue. Hec quidem igitur ex syllogis-
mo sicut prius diximus accidit. Sed inconveniens
est si punctum vacuum sit. Oportet enim locum
esse in quo loco corporis sit spacio tagibilis.

Istud est secundum capitulo huius tractatus in quo plures inquit
descriptiones vacui, et excludit rationesphantum vacuum esse
et secundum hoc capitulo in duas dividit pres. secunda ibi, neque
una aut. Quatuor igitur ad primam precepit dicitur, quod per
matuus aut negatuus de vacuo non potest declarari nisi prius
accipias, quod non ipsius vacuum, cum iam id quod quis per questionem
nem an res est non est, debet determinari, oportet quod
accipias non definitor, et postea in qua ratione hoc sit genus
eius quod ponitur esse genus, et hec differentia quod in
utrumque est hoc ita esse inveniatur inveniatur in alio genere
tunc scilicet quoniam res non est. Describitur autem vacuum tribus defini-
ciis.

At vero non est definitio definitio directe
quod est in definitio definitio directe
quod non est in definitio definitio directe

Arestotelis

prionibus. Quare prima est vacuum est locus in quo nihil est
accipiendo locum non per superficie corporis continentis, aut spa-
cio quod est inter superficies continetis suppositum, sed per capacita-
te cuiuslibet rei quilibet modo dicta. Et est hec descriptio val-
de eius non ponens vacuum aliquam esse naturam determinata
causa huius, quod opinantur quod est ens corporis, et quod est corp-
us in loco, et sic vacuum dicitur esse in quod nullum corpus est, et in rati-
onibus est id quod nihil est, quod non est corpus ibi nihil dicitur esse. Pre-
terea est corpus dicuntur hec gravitate et levitate et ceteras
dicas tagibilia causa istius quod in quod nullum est tagibile cor-
pus quod ibi sit vacuum. Hoc igitur ex syllogismo accidit quod syllo-
gizar quod ex positio antiq[ue] devacui descripsit. Secundum ap-
ponit alii descriptores ista reprobat dices, quod sic acci-
dit eis inconveniens, quod non ponit vacuum aliquam naturam
determinata, sed negat eum definitum ipsum diceres, sed esse
vacuum in quod nihil est, sed quod est in vacuum, quod per
sum est in quod nihil est, sed est inconveniens est quod vacuum sit spacio
quod est in loco, quod est in spacio divisible in puncto, et ita divi-
sibile est in dividibili quod est inconveniens, igitur locus et vacuum non
debet sic determinari sed quod vacuum est in quod nihil est et locus sic
id quod capax est alieuius quoconque modo.

Hic igitur videatur dici vacuum uno quod non est
plenum sensibili corpore secundum actum. Sensibile autem fin-
tacum est gravitate huius aut levitate. Unus et sic divi-
sabit aliis quod utriusque dicat, si habeat hoc spacio
color et sonum, ut vacuum an non. Aut manifestum
est, si quod accipiat corpus quod tangit vacuum
esse, si vero non minime.

Hic igitur ponit secundum definitum vacuum dices, quod vacuum
est spacio non plenum sensibili corpore secundum tactum. Et hoc repro-
bat plures, quod sic definitum vacuum a negatione generis spacio non
est negatio vel levitate, sed est in sensibili secundum tactum est id quod
est in gravitate vel levitate. Unde etiam aliis dubitare possunt
in hac antiqua descriptione quod debeat dici, tali hypothesis
facta quod spacio sit plenum color et sonus, ut sit vacuum dis-
cendum, aut non. Manifestum est enim si dicatur nihil est plenum ne
sit quod graui vel leui corpore plenum est quod spacio illud est vacuum
Si autem illud non dicatur plenum est et alia quod plena sunt quae
quod tunc istud spacio minime dicuntur est vacuum. Et describi
potest vacuum sicut nunc dictum accidit quod celum rotum est vacuum
quod non est plenum corpore sensibili hinc gravitate vel levitate.

Alio autem modo in quo non est hoc aliud neque subha-
bit corpora. Unus quod dicitur vacuum est corpus
materia quod quod est in loco dicentes id est hoc et non binum.
Materia quod est non est separabilis a tribus. Vacuum
autem quod dicitur sicut separabile. Omne autem de loco determi-
nat est et vacuum locum necessarium est eis est plenum
corporis. Locus autem quod est et quod non est dictum est. Mani-
festum est quoniam sic quod vacuum non est neque separabile neque
inseparabile, vacuum enim non est corpus sed corporis
spacium volunt esse.

Nicponit tertiam definitum vacuum quod est plato
nico dices, quod vacuum est in quo non est hoc aliud, hoc est
subhabit corpora perfecta per formam subiectam in qua ratione motus
dicuntur quod est platonici corporis materia et vacuum anque ha-
bit formam, et hoc innuit plato in timeo, ubi dicitur quod mate-
ria est forma, et hoc enim verissime dixerunt et locum

S 4

Liber

reprobatur testimoniis & finis
francis variis

Definitio vacuum
vacuum est locus non repletus
corporis corporis naturae
non repletus

q: locū & materiā idē esse dixerūt sicut dictum est sup̄ de hēsiodo. nō tñ bñ in hoc dixerūt. **O**c p̄hs definitonem istā rep̄obat dicens. q: materia nō separabilis est vlt̄ a rebus. ita q: ipa sit q: se sola vel ab oī forma separata & nuda. s: vacui ab antiquis p̄his ponit sicut separabile a corpore qd̄ aliqui est in ipso. igit̄ materia nō p̄t dici vacuum. **E**t p̄tra oīs istas definitōes vacui est id qd̄ de loco sup̄ius determinat̄ est. et vacuum locū necesse est esse s: corpe p̄tū. **E**tiam supra dictū ē in tractatu p̄cedēti qualiter locus est et qualiter nō est. Manifestū ē qm̄ vacuum hoc mō nō est sicut dicitur ipm̄ eī spaciū extra corp̄ se parum ab ipis aut in ipis corporibz iblibitū sicut dicunt dicit̄es poros raroz corpori eī vacui et intra corporibz naturā p̄tentiu. **A**mbe aut̄ iste secrete volunt q: vacuum sit nō corpus s: corporis spaciū hoc est h̄ns dimensiones corporis in qbꝫ recipit corpus tres corporis dimensiones. cū em̄ supra ostendit̄ est. q: locus est superficies p̄tinens et p̄tingens corpus qd̄ nō est aliqd̄ locati. et q: locus nō ē ipē dimensiones spaciū q: sunt intra superficies corporis p̄ten- ti. et qd̄ est intra superficies corporis p̄tinētis nō est spaciū aliquaz dimensionū nisi dimensionū illaz. q: sunt corporis p̄tentia in loco. **O**cc̄ibus manifestum est. q: vacuuū nō est etiā dimensiones spaciū separati & q: nō sunt ibi aliqd̄ dimensiones separate a corporis in loco p̄tentia dimensionibz.